Bu soru işaretlerine cevap vermek için Doğu ve Batı’da birçok düşünür, farklı düşünceler öne sürmüş, değerlendirme ve eleştiriye tabi tutmuşlardır.<sup>2</sup>

Felsefe ve kelâmın önemli konularından olan şerr problemini çözmek amacıyla Müslüman filozoflar ve özellikle Molla Sadrâ (ö. 1050/1641) ve Hikmet-i Müte‘âliye ekolü filozofları özel bir çaba sarf etmiştir.

Molla Sadrâ’nın şerrin mahiyetini dillendiren tanımı, kendisinden önce dillendirildiği gibi kendisinden sonra da filozoflar tarafında dillendirilmiştir. Ancak o, Hikmet-i Mütealiye ekolünün felsefi ilkeleri çerçevesinde konuyu ele alır ve şerrin yokluk olduğunu ispatlar.

Müslüman filozoflar, terim anlamı olarak genelde Eflatun'un tanımını benimsemiş ve şerrin bağımsız bir varlığının olmayıp gerçekte yokluk olduğu yaklaşımdan hareketle konuyu ontolojik bağlamda ele almışlardır.<sup>6</sup>

Müslüman filozoflar arasında hayr ve şerr meselesini ele alan ilk kişi Ebû Nasr Muhammed el-Fârâbî'dir (ö. 339/950). O, ontolojik açıdan mutlak hayrı varlık, mutlak şerri de yokluk bilmekte ve hayr ile şerrin tanımında "Hayrın varlığın kemalinden şerrin ise bu kemalin yokluğundan ibaret"<sup>7</sup> olduğunu söylerken değer felsefesi açısından ise mutlak hayrı saadet, mutlak şerri de şekavet kabul etmektedir.<sup>8</sup>

Ebû Alî el-Hüseyin İbn Sînâ (ö. 428/1037) hayr ve şerr kelimelerinin tanımı hakkında şöyle demektedir: "Genel bir şekilde hayr: her şeyin kendi mertebesinde kendisine iştihak duyduğu ve bununla varlık derecesini tamamladığı şeydir. Şerrin ise bir zâtı yoktur. O, ya cevherin yokluğu (zatın yokluğu veya ilk kemalin yokluğu) ya da cevherin durumunun salahının yokluğudur (zatın kemalinin yokluğu veya ikinci kemalin yokluğudur)".<sup>9</sup>

Ebü'l-Fütuh Şehabeddin Yahyâ es-Sühreverdî (ö. 587/1191) şerrin yokluk olduğunu ifade ederek şöyle demiştir: "Şerr, mevcut olan bir şey değildir. Ya bir şeyin yokluğu veya bir şeyin kemalinin yokluğudur. Zira varlık, varlık olması babında kendisinden bir şeyin kemalinin iptali gerekmedikçe hayırdır. Yokluk da yok olması cihetinden fâile mensup değildir."<sup>10</sup>

Molla Sadrâ, şerrin yokluk olmasını bedihi bilir. Ancak şerrin yokluk olduğunu ispatlamak için deliller de zikreder. Tabi bedihi bir bilgi hakkında tenbih makamında istidlalde bulunmanın bir sakıncasının olmadığını hatırlatmamız gerekir.<sup>16</sup>

Molla Sadrâ, Kutbüddîn Mahmûd eş-Şirâzî'den (ö. 710/1311) esinlenerek şerrin yokluk olmasını şartlı bir önermeyle açıklar ve şöyle der: “Eğer şerr varlıksal bir durum olursa şerrin şerr olmaması gerekir. Bu durumda tali (arabileşen) batıldır. Bu yüzden mukaddem (önbileşen) de batıldır... Dolayısıyla şerr yokluk olup zâtan ayrıdır.”<sup>17</sup>

<sup>34</sup> Molla Sadrâ, *el-Esfârü'l-Erbaa*, 7: 62.

<sup>35</sup> Ebû Alî Hüseyin b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ, *en-Necât*, trc. Kübra Şenel (İstanbul: Kabalcı Yayıncılık, 2013), 264.

<sup>36</sup> Molla Sadrâ, *el-Esfârü'l-Erbaa*, 7: 61.

Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), algısal şerr hakkında şöyle demektedir: “Bil ki örfte meşhur olduğu üzere insanların şerden kasıtları dert, acı ve bunlarla ilintili şeylerdir.”<sup>37</sup>

Molla Hâdî Sebzevârî (ö. 1289/1872) de algısal şerr hakkında şunları söylemektedir: “Elem ve acı, ‘elem ve acı olmaları açısından’ özleri itibarıyla şerr değildir. İlimizde dertlerin şerr olması algılarımızın varlık olmasından değil, bilakis hoş olmayan etkilerinden ve edilgenliklerinden ötürü yokluk ifade ederler. Neticede şerler bi’z-zât yoklukturlar.”<sup>38</sup>

Buna karşılık Müslüman dünyasında bazı kimseler algısal şerrin yokluk olmadığını ifade ederek şerrin yokluk olduğunu ispatlayan akli delile itiraz ettiler. Ebû Abdullâh Celâlüddîn Muhammed ed-Devvânî (ö. 908/1502) bu iddia için bazı deliller zikretti.

Molla Sadrâ, Devvânî'nin şöyle dediğini nakleder: “Filozoflar diyorlar ki: elem ve acı bir tür algıdır ve algı varlıksal bir olgudur. Çünkü varlık türündendir ve varlık hayırdır. Dolayısıyla elem ve acı kendi özünde hayırdır. Çünkü algının mütealliki bir yokluk durumudur.

Ancak bir varlık başka bir varlıkla mukayese edildiğinde o varlığa nispetle şerr olabilir. Şerr için varlıksal bir durum göz önünde bulunduran Aristo ise şerri başkasına mukayese ile ele alır ki bu da Müslüman filozofların dillendirdiği nispi ve izafi şerrin kendisidir. Nitekim Muhammed Bakır Mir Dâmâd (ö. 1041/1631) da şerr meselesinde Eflatun ve Aristo arasında her hangi bir ihtilafın olmadığını ve Aristo'nun dile getirdiği düşüncelerin Eflatun'un düşüncelerinin devamı ve tamamlayıcısı olduğunu söylemektedir. Bk. Mir Dâmâd, *el-Kabesât*, 432.

#### 4.1. Mevcut Âlemin En Güzel Âlem Olmasının İspatı

Belirtildiği üzere Molla Sadrâ’ya göre hayrı çok ve şerri az olan bu âlem en güzel âlemdir. O bu iddianın arifler, mütekellimler ve filozoflar tarafından da benimsendiğini ifade ederek bu hususta özellikle Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) dillendirdiği delile vurguda bulunur.

Kutbettin Şirazî de Gazzâlî’nin en güzel âlem hakkındaki lemmî burhanını istisnai kıyas şeklinde şu ifadelerle açıklar: “Eğer bu varlık âleminde daha iyi bir âlem mümkün olur ve Allah da bunu yaratmazsa, Allah’ın bunu yaratmaması ya ilmindeki eksiklikten veya gücünün yetersizliğinden ya da cimri olmasından kaynaklanır.

Çünkü Molla Sadrâ'nın yukarıda açıklanan çözümleri teorik tevhitte düalizm problemini çözmüş ve pratik tevhitte rıza makamına ulaşmanın zeminlerini hazırlamıştır.

## KAYNAKÇA

- Âmulî, Abdullah Cevâdî. *Mebde ve Me'âd*. Kum: İntişârât-ı ez-Zehra, 1372/1993.
- Ardoğan, Recep. *Delillerden Temellere Sistematik Kelam ve Güncel İnanç Sorunları*. İstanbul: Klm Yayınları, 2018.
- Aristo. *Metafizik*. Trc. Muhammed Hasan Lütfü. Tahran: İntişârât-ı Terh-i Nû, 1385/2006.
- Aydın, Mehmet S. *Din Felsefesi*. 14. Baskı. İzmir: İlâhiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2018.
- Aydın, Şükrü. *Kur'an'ın Fırkacılık Olgusuna Yaklaşımı*. İstanbul: Rağbet Yayınları, 2018.
- Beheştî, Ahmed. *Tecrid*. Kum: İntişârât-ı Bustân-ı Kitâb, 1385/2006.
- Cevherî, Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd. *es-Sihâh fi'l-luga*. Beyrut: Dârü İhyâ't-Turas'il-Arabî, 1429/2008.

- Copleston, Frederick. *Tarih-i Felsefe-i Yunan ve Rum*. Trc. Seyyid Celaleddin Müçtebevî. 9 Cilt. Tahran: İntişârât-ı İlmi ve Ferhengi, 1388/2009.
- Dinânî, Gulam Hüseyin İbrahimî. *Kavâid-i Küllî Felsefi Der Felsefe İslâmî*. Tahran: İntişârât-ı Pejohişgah-ı Ulum-i İnsani, 1389/2010.
- Eminî, Hasan. "Ruikerd-i Kelami ve Felsefi Hayr ve Şerr". *Ayinnâme Hikmet* 1/1 (1390/2011): 53-88.
- Fârâbî, Ebu Nasr Muallim-i Sani Muhammed b. Muhammed b. Tarhan. *et-Ta'likat*. Thk. Cafer Ali Yasin. Beyrut: Dârü'l-Menahil, 1408/1988.
- Ragîb el-İsfahânî, Ebu'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal. *Müfredatu elfazi'l-Kur'an*. Trc. Seyyid Gulam Rıza Hüsrevî Hüseyinî. 3 Cilt. Tahran: İntişârât-ı Murtezevî, 1374/1995.
- İbn Merzûbân, Ebû'l-Hasan Behmenyâr. *et-Tahsil*. Thk. Murtazâ Mutahharî. Tahran: İntişârât-ı Danışgâh-ı Tahran, 1375/1996.
- İbn Sînâ, Ebû Alî Hüseyin b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ. *el-İşârât ve't-Tenbihât*. Thk. Müçteba Zariî. Kum: İntişârât-ı Bustân-ı Kitâb, 1381/2002.
- İbn Sînâ, Ebû Alî Hüseyin b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ. *en-Necât*. Trc. Kübra Şenel. İstanbul: Kabalcı Yayıncılık, 2013.
- İbn Sînâ, Ebû Alî Hüseyin b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ. *eş-Şifâ, el-ilahiyyât*. Thk. Hasan Hasanzade Âmulî. Kum: Müessese-i Bustân-ı Kitâb, 1387/2008.
- Karamelikî, Muhammed Hasan. *Khoda ve Mesele Şerr*. Kum: İntişârât-ı Defter-i Tebliğât-ı İslâmî, 1377/1998.
- Kutbüddin-i Şîrâzî, Kutbüddîn Mahmûd b. Mes'ûd b. Muslih Fârisî Şîrâzî Şâfîî. *Şerhu Hikmetü'l-İşrâk*. Thk. Abdullah Nûranî. Tahran: İntişârât-ı Danışgah-ı Tahran, 1380/2001.
- Maluf, Luis. *el-Müncid*, Beyrut: Dârü'l-Meşrik, 1988.
- Mir Dâmâd, Muhammed Bakır b. Muhammed Hüseyinî Esterabadî. *el-Kabesât*. Tahran: İntişârât-ı Danışgah-ı Tahran, 1374/1995.
- Molla Sadrâ, Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şîrâzî. *el-Hikmetü'l-Müte'âliye fî Esfâri'l-Akliyyeti'l-Erbaa*. 9 Cilt. Kum: Menşurat'u Mustefevi, 1379/2000.
- Molla Sadrâ, Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şîrâzî. *Mecmua-i Resâ'il-i Felsefi*. Thk. Seyyid Mahmud Yusuf Sanî- Hâmid Nâcî İsfahânî. 3 Cilt. Tahran: Bonyad-ı Hikmet-i İslâmî Sadrâ, 1389/2010.
- Molla Sadrâ, Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şîrâzî. *Mefâtihi'l-Gayb*. Tahran: İntişârât-ı Müessese-i Mütalaât ve Tahkikât-ı Ferhengi, 1363/1984.
- Molla Sadrâ, Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şîrâzî. *Şerhü'l-Usuli'l-Kafi*. Thk. Muhammed Hâcevî. 3 Cilt. Tahran: Müessese-i Mutalaât ve Tahkikât-ı Ferhengi, 1370/1991.
- Molla Sadrâ, Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şîrâzî. *Tefsirü'l-Kur'ani'l-Kerim*. Thk. Muhammed Cafer Şemsuddin. 7 Cilt. Beyrut: Dârü't-Ta'arif, 1419/1998.
- Mutahharî, Murtazâ. *Mecmua-i Âsâr*. 30 Cilt. Tahran: İntişârât-ı Sadrâ, 1375/1996.

- Mutahharî, Murtazâ. *Tevhid*. Tahran: İntişârât-ı Sadrâ, 1378/1999.
- Muzafferî, Muhammed Rıza. *el-Mantık*, Beyrut: Dârü't-Taârif, 1400/1980.
- Özdemir, Metin. *İslâm Düşüncesinde Kötülük Problemi*. İstanbul: Kaknüs Yayınevi, 2014.
- Râzî, Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin Fahreddin. *Şerhü'l-İşârât*. 3 Cilt. Kum: Mektebetü Âyetullah Maraşî, 1403/1983.

- Râzî, Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin Fahreddin. *el-Mebâhisü'l-Meşrikiyye fî İlmi'l-İlâhiyyât ve't-Tabiiyyât*. 2 Cilt. Kum: İntişârât-ı Bidâr, 1411/1991.
- Rızanejad, Gulam Hüseyin. *Meşahidü'l-Ulûhiyet Ya Şerh-i Kebir Ber Şevâhidü'r-Rubûbiyye*. 3 Cilt. Kum: İntişârât-ı Ayet-i İşrâk, 1387/2008.
- Sebzevârî, Molla Hâdî b. Mehdî b. Hâc Mirzâ Hâdî. *Şerhü'l-Esma*. Thk. Necefkulî Habîbî. Tahran: İntişârât-ı Danışgah-ı Tahran, 1372/1993.
- Sebzevârî, Molla Hâdî b. Mehdî b. Hâc Mirzâ Hâdî. *Ta'lika Ber el-Esfarü'l-Erbaa*. Kum: İntişârât-ı İlmi-Mustafa, 1379/2000.
- Sühreverdî, Ebü'l-Fütuh Şehabeddin Yahyâ b. Habeş. *Mecmua-i Müsannefât-ı Şeyh-i İşrâk*. Thk. Henry Corbin. 4 Cilt. Tahran: Pejûheşgâh-ı Ulûm-i İnsânî ve Mütâlaât-ı Ferhengî, 1380/2001.
- Şirâzî, Nasır Mekarim. *Tefsir-i Numûne*. 27 Cilt. Kum: Dârü'l-Kitâbi'l-İslâmî, 1363/1984.
- Şirvanî, Alî. *Tercüme ve Şerh-i Nihâyetü'l-Hikme*. Kum: İntişârât-ı Defter-i Tebliğât-ı İslâmî, 1376/1997.
- Tabâtabâî, Allâme Muhammed Hüseyin b. Muhammed. *Nihâyetü'l-Hikme*. 3 Cilt. Kum: İntişârât-ı Defter-i Tebliğât-ı İslâmî, 1374/1995.
- Tabâtabâî, Allâme Muhammed Hüseyin b. Muhammed. *Resâ'il-i Tevhidi*. Trc. Alî Şirvanî. Kum: İntişârât-ı Bustân-ı Kitâb, 1387/2008.
- Tûsî, Ebü Ca'fer Nasîrüddîn Muhammed b. Muhammed b. Hasen. *Ahlak-ı Nasrî*. Trc. Anar Gafarov Zaur Şükürov. İstanbul: Litera Yayıncılık, 2016.
- Yiğit, Fevzi. *Hikmet ve İlet Molla Sadrâ'nın Nedensellik Teorisi*.